nondum imbutus fuerit ; Sed enim uero, cum illius conuersio Maxentio deuicto in annum 312. vel 313. post Christum natum incidat. vid. *Antb. Matth. Tr. de Criminibus*, tit. *de Siccar. c. 5. in fin.* & *Mattbias in theatr. bish. pag. 664. & 667.* & vero lex memorata 4ta anno Christi 321. ceu ex inspectione & dato eius liquet, demum prouulgata sit, suspicione illa excusatio non potest non laborare, tametsi interim non ignoremus, baptismo illum serius, nimirum anno 337. iuxta Eusebium aliosque, tinctum esse. vid. *Anton. Matth. l. c.* nonnullosque istam legem non de incantamentis, sed de solennibus processionibus & lustrationibus agrorum, quae olim per *Nov. 123. c. 32.* cum litariis publice decantatis fiebant, accipere. vid. *Brunnem. in Comment. ad C. Tit. de mat. lef.* & *mathemat. d. l. 4.*

§. X. Auxilium ergo magorum per se ac simpliciter hic rogare dubio procul vetitum est. Sed numne tamen certo minimum modo illos adire permisum erit ? Islam vero circa quaestionem non una itidem omnibus mens sedet. Quidam enim non precibus, ast omnino tamen vi & verberibus opem a malefico extorqueri posse contendunt. Contra nonnulli remedium quae situm vitio carere censerent, vbi maleficus maleficium tollere paratus est. Tandem quibusdam licitum illud tunc visum, quando maleficium sine maleficio tolli potest, puta per destructionem signi, cuius intuitu pactum cum Daemone initum *De lr. l. 6. Disq. magic.* *Sect. 1. qu. 2. & 3. Brunnem. in I. Eccl. lib. 2. c. 17. §. 4.* Prima in his opinio sequenti nititur ratione : quia, qui magum cogit, inhonorat diabolum, estque expers omnis peccati. Altera : quia concessum est, ab usurario v. c. pecuniam sub usuris mordacibus mutuo accipere, & idololatrae adiurandum parato iusiurandum deferre, quamuis tamen

ut ille, prohibitum foenus accipiendo, ita & hic, iuramentum per falsos Deos praestando, graviter delinquit. Tertia: quia nudum signum destruendo, nullum, siue a mago, siue a parte illius, qui demolitionem istius signi a mago poscit, committitur peccatum. Nos igitur, ut ultimae sententiae placitum iam sequimur, sic secundo & primo loco expositam, eo ex capite, quod, utraque illarum non inuita, magiam fascinatus adhuc intendat, perque incantationem incantationi accendentem sibi consultum velit, merito reiicimus. Quae ratio opinionem ultimam (1) nec quicquam grauat, & (2) causas, quibus sententiae priores innituntur, iure destruit. Nam qui incantantem ad feren-dam opem, operam magiae non excludentem, vel minis grauibus ac verberibus adgit, is in factum illicitum hoc ipso utique simul consentit, atque sic non tam diabolo, quam DEO honorem detrahit, foederisque porro cum pessimo spiritu icti, dum maleficum ad id, quod is virtute pacti nunc memorati debet perficere, compellit, participem se facit. *Stryk. in Annot. ad Ius Eccles. Brunnum. Lib. 2. c. 17. §. 4.* Deinde cum tam usuris, quam iuramento per se nihil turpitudinis insit, & vero magiae delictum natura sua foedum existat, nec idololatra in specie, quoad conceptum mentis suae per alium, quam verum se DEum iurare putet, facilis omnino ex admissa incantatione, quam ex non debito rerum alioqui licitarum, puta usurarum vel iuramenti usu, redundare in consentientem labes potest.

§. XI. Interim hucusque tradita manifestant, impotentiam ex incantatione ex eo, quod omnem medendi modum naturalem eludat, minime perpetuum simul esse, quoniam (1) diuina remedia saepenumero isthac potentiores sunt, quia (2) per sublatum a venefico vel saga signum

maleficium non raro tollitur, imo quia, quod (3) adden-
dum, vel nodus ipse magicus non nisi ad certum tempus,
idque vnius tantum noctis, interdum fiat, quod inter alia
sententia, quae apud *Carpzonum in Decis. Saxonie. Dec. 186.*
inuenitur, satis comprobat, verb. Wenn er eine andere
freyhen würde / wolte sie ihm gleichfalls einen Possen
thun / machen anzo es auch geschehen / und sie das
Schloß nicht ihm zum Schaden / sondern nur deswe-
gen zugeschlossen / damit er die erste Nacht nicht bey
der Braut schlaffen könne. quamvis tamen vero e-
uentus non semper ac necessario respondeat, vt: cum is,
qui solus aliquod incantamentum conficeret, ac vim eius
solus quoque eneruare ouerat, moriatur, cuiusmodi
casus Menochius Lib. 2. de arbitr. Iud. Quaest. Cent. 6. cas. 319.
meminit, dum num. ibid. 30. nobilem quendam Papientem
proprio filio ac nurni maleficia, cencubitus in nimis adhuc
tenera eorum aetate impediendi causa, ideo fecisse refert,
quod eos perfectam aetatem adeptos ligatura iterum exi-
mere vellet; esse vero patrem vita ante id tempus, ceu ad-
dit, defunctum, vt adeo dissoluimaleficium nunquam po-
tuerit.

§. XII. Quare cum iuxta requisitum secundum, no-
dum magicum, ob quem matrimonium b. l. corruere de-
bet, oporteat continuum esse, vid. supra §. IX. & vero lig-
atura, siue perpetua, siue temporaria, nemini hic, praeter-
quam eandem necenti, perspecta esse possit, triennium
inde explorandae perpetuitatis huius ergo, regulariter con-
stitutum est, vid. Menoch. cas. alleg. n. 13. adeo, vt si vitium
impotentiae praedictum intra tempus per ecclesiasticæ me-
dicinac munia, iuxta c. fin. C. 33. Qu. 1. sanatum non fuerit,
coniuges, illo tanquam perpetuo & semper existente, se-
jungi

iungi possint, iure iurando adhaec credulitatis a septem
 propinquis vel vicinis bonae famae super copula carnis in
 coniugio deficiente praeslitio. vid. c. 5. X. de frigid. & malef.
 cons. Nov. 22. c. 6. vbi tamen id, quod de septima propin-
 quorum vel vicinorum adhibenda manu in cap. 5. disponi-
 tur, Brunniemannus in Iure Eccles. Lib. 2. c. 17. §. 3. non am-
 plius obseruari adnotauit. Caeterum triennium secun-
 dum adductus textus a die contracti matrimonii computa-
 tur, licet interea rectius id, si concubitus nuptias non sta-
 tim insecurus, sed ob causas certas, puta ob morbum &c.
 in incertum tempus dilatus fuerit, aut coniuges ante ple-
 nam pubertatem, velut anno 14. aut 12. coierint, tam priori
 casu a die copulae demum tentatae, quam posteriori post
 plenam non nisi pubertatem i. e. annum 18. putetur curre-
 re. vid. Stryck. in not. ad Ius Eccles. Brunnem. Lib. 2. c. 17. §. 3.
 & Menoch. cas. cit. n. 14. & 15.

§. XIII. Quando itaque sic, spe redditurae sanitatis
 intra triennium haud affulgente, matrimonium pro nullo
 declaratum iam fuerit; an id, si omnem forte praeter op-
 nionem vis maleficii postea cessit, redintegrandum erit?
 Neutquam siue unus coniugum nuptias cum alio nouas
 iam inierit, siue ambo adhuc separati sint, & ad vota secun-
 da neuter eorum transierit. Et prior quidem casus, cuius
 veritas nemini forte suspecta est, in all. c. ult. circa fin. C. 33.
 Qu. 1. expresse decisus inuenitur. Alterum vero hae ratio-
 nes extra controvferiam simul ponunt, quoniam (1) reno-
 uatio matrimonii, nisi verum aliquod coniugium anteces-
 serit, non intelligitur. Atqui, vbi propter impotentiam
 id corruit, nullum idem vel statim ab initio fuit, quae nul-
 litas porro, arg. pr. I. de exhaered. liber. merito & post im-
 pedimentum adhuc sublatum durat. (2) Quia super con-
 jugio

iugio tali sententia insuper accessit, ex qua adeo velut ex re
 iudicata separatis ius est quae situm, quo priuari iidem con-
 tra suam voluntatem nequeunt. Non obstat vulgare Ca-
 nonistarum dogma, iuxta quod alioqui in causa matrimoniali
 sententia contra coniugium lata in rem iudicatam
 nunquam transit. vid. *Andr. Vallens. Tit. de frigid. & malef.*
§. 6. Nam haud dubie id primum in veris ac validis nuptiis
 procedit, vimque deinde potissimum tunc exserit, vbi fal-
 sa impedimenti alicuius adeoque & impotentiae allegatio
 sententiae pro dirimendo coniugio ferendae causam dedit.
 Etenim si fraude i. e. per impotentiam simulatam separatio
 impetrata fuerit, aut si ex errore etiam, quamvis probabili,
 iudex desideratae separationi annuerit, licet vel nouum ab
 uno separatorum coniugium iam initum fuerit, ad priores
 tamen eidem nuptias nihilominus est redeundum. vid. c.
6. X. de frigid. & malef. nec non c. 7. *X. de sentent. & re indic.*
 Ais : imo, quia iudex impedimentum hic metuebat per-
 petuum, quod tamen temporarium tantum fuisse eventus
 postea docuit, sententia ex errore processit. Quare & por-
 ro vinculum coniugii ruptum merito, re adhuc integra, co-
 alescere debet, vid. *Brunnem. in Iur. Eccles. Lib. 2. c. 17. §. 5.*
 Verum resp. non posse tamen (1) hunc errorum alicui par-
 tium imputari, quia neutra illi occasionem praebuit. Ne-
 quit (2) coniugii vinculum dissolui, vel de novo contrahi,
 vbi id, ceu per antecedentia constat, nunquam de iure va-
 lidum & efficax fuit. Nam si illud hic supponas valuisse,
 nulla apparet ratio, quare non a parte illaesa, nouo quam-
 vis coniugio alii iam copulata, matrimonium prius reno-
 uari debeat. Quo accedit, quod per §. *Disp. VI.* impo-
 tentia magica aliquando respectiva sit, ac adeo non statim,
 qui

qui post separationem quoad alias potens factus, intuitu etiam eius, a qua est separatus, pro rati reputandus sit.

§. XIV. Tandem III. ut per magicum nodum fœdus connubiale dirimatur, oportet illum, quod & ad impotentiam naturalem alias, ubi ob illam matrimonium irritum fit, requiritur, nuptias plene consummatas antecessisse. Nam ineptitudo easdem cum insecura separationi amplius locum non facit. c. 25. C. 32. Qu. 7. c. 29. C. 27. Qu. 2. nisi forte virium subsequens propria maleficiati culpa ac voluntate, quem tamen casum inter rarissimos numeramus, contractum fuerit. Arg. c. 7. C. 32. Qu. 2. Etenim tum ille pro coniugis suae malitia lo desertore merito est habendus, personaeque alteri, quae dolo ac culpa omni vacat, matrimonium haud denegandum. Stryk. in annot. ad Ius Eccles. Brunnem. Lib. 2. c. 17. §. 2. Extra hunc casum vero coniugibus absque dubio iam incumbit, quamcunque fortunam aequo animo ferre, vid. l. 22. §. 7. ff. solut. matrim. quemadmodum pet. conf. Carpz. in Iurispr. Eccles. Lib. 2. Def. 202. num. 9. At ita vero non absque ratione forte dixeris: Ergo vel ipsum hoc requisitum tertium coniugio ob magiam dirimendo plane obstat, siquidem impotentia, ligaturis magicis quæsita, matrimonio regulariter posterior existit, cum utique constet, eam in ipso desponsationis actu ac die, quo coniugium ob consensum matrimonialem, iuxta l. 30. ff. de R. N. iam perfectum est, ut plurimum interuenire. De Gallia enim Arnisaeus refert: *Ego in toto Gallia adeo familiariter obseruan neci nodum, LIER LE NOED ipsi dicunt, ut plerumque sponsi, missis nocturnis, antequam luceat, copulentur, ne ab incantatoribus per lucem conspiciantur. Tr. de Iure Connub. c. 6. n. 19. p. m. 316.* quam ligaturam magicam & in Vasconia frequenter esse Corrasus testis est. conf. Del-

Rio Lib. 3. Disquisit. magic. Qu. 4. Sect. 8. Sed ut nunc non dicamus, quod coniuges ipso copulationis die ligentur, haud vniuersale esse, sane licet ex abundantia etiam concedatur, ligaturam nunquam prius, sed semper in ipso de-sponsationis aut nuptiarum actu demum fieri, non tamen inde adhuc, eam coniugium esse inseparabilem, dextre probatum erit, cum omnino & tum istaec ante copulam carnalem, adeoque prius, quam matrimonium concubitu consummatum est, interuenerit; quo sane tempore facta ad separationem coniugum aequae adhuc sufficit, ac si ante matrimonium nondum perfectum contigisset. Nam non praecise intuitu perfecti, sed & ratione coniugii consummati maleficium siue antecedens siue consequens aestimandum esse, *can. alleg. 29. c. 27. Qu. 2.* satis aperit, ibi : *ecce impossibilitas coeundi, SI POST CARNALEM COPVLAM inuenta fuerit in aliquo, non soluit coniugium, si vero ANTE CARNALEM COPVLAM deprehensa fuerit, liberum facit mulieri, alium virum accipere.*

§. XV. Non est ergo, quare porro hic obuertas : Imo, ubi impotentia caussa est matrimonii pro nullo habendi, intuitu ipsius statim initii & ratione perfectionis id inuidum esse debuit, quia non concubitus, per *all. L. 30. de R. I.* sed consensus nuptias facit. Etenim licet quidem negandam non sit, matrimonium, ad quod consensus accessit, eatenus aliquando firmum fuisse, negatur tamen penitus, idem & in effectu tale extitisse, utpote pro quali coniunctione valida ea indubitate demum habenda, quae aliquem coniugii finem plane, vel aliquo modo iam obtinuit, aut illum consequi minimum non impeditur. Vnde quin hinc, aliquo ad concubendum post nuptias consensu perfectas, at ante copulam tamen coniugalem naturaliter inhabili-facto,

cto, nuptiae similiter pro nullis adhuc declarari possint, per
c. ante alleg. 29. c. 27. Qu. 2. ambigi nequit.

§. XVI. Tantum dispiciendum hic erit, quid iustum
vterius sit, quando plane incertum est, num impotentia
magica ante an vero post coniugium consummatum acci-
derit? Debere autem coniuges tum non separari, sed sibi
inuicem cohabitare, ac in coniugio permanere, nonnulli
exinde statuunt, quod in dubio non contra coniugium, sed
potius pro illo iudicandum sit. Verum cum in dubio be-
nigniora semper praeferenda sint, l. 56. & l. 192. §. 1. ff. de R.
I. & vero parum fauoris coniugem potentem manereret, si
absque omni culpa sua, alterius ad matrimonium inepti
coniugis vinculo ac consortio perpetuo innexus viueret:
merito ac rectius contrarium aliis arridet, maxime, cum in
dubio hoc casu, vbi de insanabili vitio alias constat, & be-
num prolis, & fornicationis evitatio, & mutuum adiutori-
um deficiat, sive eadem non minus causa, quae alioqui,
vbi maleficium nuptias praecessisse certum est, se offert,
pro disiunctione coniugum militet, vid. Menoch. cas. supra
alleg. 519. n. 32.

§. XVII. Sed annon vero ob haec incommoda ma-
leficum, de quo, quin coniugium carnali copula consum-
matum demum exeperit, non ambigitur, cum printis, si
id commixtionem primo statim tempore insecutum fuerit,
& pars potens concubitusque cupidine flagrans, ni disiun-
geretur, ad ultimura usque vitae spiritum vstitutionibus illici-
tis exposita foret, nuptias similiter inualidas reddet? Pla-
citum communetalem ei vim denegat, quoniam (1) DEus
nemini, cum, eo sic disponente, matrimonium ante in-
itum fuerit, supra vires suas tentaturus est. vid. Carpz. in
Iurispr. Eccles. Lib. 2. Def. 202. in fin. de quo eo minus dubi-

tandum, si coniux sanus ac mali expers optimum illud extinguenda libidinis remedium, ac tritum dictum: *Ora & Labora*, iuxta sobriam, quae quemque Christianum decet, vitam, actionum suarum regulam constituerit. (2) Quia metus vstitutionis ad mortem vsque coniugem potentem vexaturae est incertus, cum maleficiatus ante illum in fata non minus concedere, &, si ligatura temporalis fuerit, viuens saepe illa adhuc eximi possit. Quamuis interea tamen secundum aliquos, sicuti carnis stimuli tam effrenes fuerint, ut nullis superari ac retundi mediis extra matrimonium licitis queant, Principi etiam integrum si: , coniugi potenti, incontinentia victo, dispensatione tandem sua succurrere, nouumque, priori sciuncto, thori socium eidem indulgeret. vid. *Coccei. in not. ad Paul. Zach.* *Quæst. medico - legal.* Lib. 9. Tit. 3. Qu. 2. n. 2. Neque desunt, qui hoc casu polygamiam etiam, separatione non concessa, principem permettere posse adstruunt, quoniam illa (1) iure tantum humano interdicta sit, & (2) alicui, vel coniuge ad concubatum apta existente, in primis si illa non refragetur, in remedium refrenandæ libidinis insolitæ concedi queat. *Hopp. in Comment. ad Instit. Tit. de Nupt. §. 6. & 7.* quam sententiam in medio relinquimus.

§. XVIII. Sequitur iam separatio ex capite odii. Ut vtinterim & quoad hoc ligamen precibus ab initio haud dubie vtendum, ita tamen, si spes omnis reddituri amoris deficiat, & odium praeterea immodicum ac hoc modo comparatum sit, ut iuxta fin. §. 5. *Diss.* unus alterum e medio sublatum velit, separari coniuges non minus totaliter & quoad vinculum poterunt. Nec obstat, quod odium & facuitia dissolutionem coniugii talem non operetur, sed tantum separationem quoad thorum & mensam. Etenim hoc

hoc de odio naturaliter contingente accipi debet, ob quod separatio temporalis sit eo fine : ut animi coniugum reconcilientur, *Carpz. Iurisp. Eccles. Lib. 2. tit. 12. def. 110. n. 12.* sed odium magicum regulariter est incurabile. *Vid. Paul. Zachias Quaest. medico-legal. Lib. 3. tit. 1. qu. 5. n. 56.* cui accedit, quod & saevitia naturaliter talis, si fuerit cum periculo vitae coniuncta & incorrigibilis, ex veriori sententia matrimonium etiam quoad vinculum tollat. Nam si malitiosa desertio, in qua coniugis desertae vita per consequens solum & indirectum periclitatur, imo adulterium, per quod adulterans saepe intentionis eius non est, ut matrimonium totum dissoluere velit, sed ut libidini tantum suae indulget, vinculum coniugii nihilominus plane dirimit, cur non odium cum periculo vitae coniunctum, quod mortem directe infert, & cuius finis non aliis est, quam ut per mortem coniugale vinculum necessario rumpatur causa matrimonii totaliter & quoad vinculum dissoluendi existat ? *Vid. Stryk. in Vf. Mod. n. Tit. de Diuort.*

& Repud. S. 27. & 36.

COROLLARIA.

I.

Ex Iure Naturae.

1. Naturae coniugii congruit bonorum communio. Contra dotes legibus humanis pactisque acceptae ferendae.
2. Valida sunt Principum matrimonia per procuratores consummata.
3. Coniugium ad morganaticam verum matrimonium est.
4. Principibus licet sine hierologia consummare matrimonia.

g. Bynkershoekius , cum mare magnum siue Oceanum ad neminem pertinere adstruit , qui a retineri non posset , ab iis , qui illum dominio exemptum aiunt , quoniam nequeat occupari , verbis tantum dissidet .

II.

Ex Iure Ciuitali Romano .

1. Cum in prouincia quinque liberi a tutela liberent suscipienda ; sed Germania in primis trans - Rhenana Romanorum imperio paruerit nunquam : non videatur maiorum nostrorum nomini conciliari amplitudo , quod numerum liberorum quinarium a Romanis illo casu in excusatione tutelae constitutum adoptauimus .
2. Quod in §. 3. Inst. de Leg. Falcid. de pretiis seruorum manumissorum in ponenda quartae Falcidiae ratione deducendis cautum est , inepte ad pretia equorum accommodatur , qui ad cohonestandas personarum illustrium exsequias duci solent , was auf das Freuden- und Trauer- Pferd verivendet worden .
3. Actio , quae fideiussori aduersus creditorem ex leg. si contendat 28. ff. de fideiussori , datur , monstrum est in cerebro Practicorum natum .
4. Lex 6. ff. quae in fraud. cred. fact. vt rest. quatenus repudiare permittit hereditatem in creditorum fraudem , iniquissima & indigna est , quae in Christiana republi- carecipiatur .
5. Aequo vxori ob iniuriam marito illatam actio iniuriarum danda , ac marito propter iniuriam , quam passa est vxor . Idque contra legem 1. ff. de iniuriis & fam. libell . Ratio enim ICti Pauli : aequum esse , vt uxores & viris , non viros ab uxoribus defendantur ; debilis admodum est atquead mores Roman. composita .

III. Ex

Ex Iure Criminali.

1. Confinatio, die Verstricfung / quae est, cum in casu furti iterati secundi eiusque parui sur praestita vrphe- da numellis publicis expositus territorio, in quo deli- quit, excedere prohibetur, poenarum fini magis re- spondet, quam, quae loco illius decerni solet, rele- gatio.
2. Articulus Ordin. Crim. Carol. V. 109. hactenus ab vsu recessit forensi quatenus per magiam Imperator intel- ligi voluit crimen, quo multa fidei absonta hominibus & diabolo attribuit vulgus, v. c. quod illi pacta ineant cum spiritu immundo, cumque eo concubant, choreas instituant in monte Bructerorum, auf dem Brocks-Berge / alios homines in lupos felesque transmutent ope entis maligni, variaque edant mira- cula, quae solus producere naturae conditor & con- seruator potest.
3. Satira longe distata libello famoso, & qui vocatur, pas- quillo. Illa neminem laedit, neque crimen est, sed licita vitiorum vituperatio sale adspersa. His inue- hitur in aliós iniuriis & scurrili lusu, praesertim si ex- primat bouinato nomen eius, cuius famam fauciare animo destinauit.
4. Raptus crimen pro circumstantiis variam induit faciem.
5. Poena capitalis Leuit. XX, v. 10. in adulteros statuta non est legis diuinae vniuersalis, sed particularis forensis.

Ex Iure Canonico & Ecclesiastico.

1. Oeconomisi seu administratores bonorum parochialium ante

ante Concilium Chalcedonense & Hispanense non
clericis solum sed & laici fuerunt. Postea haec cura
solidis commissa clericis, teste Gratiano in c. 22. C. 16.
q. 7. vbi ratio adfertur plane rustica: *Indecorum est,*
laicum vicarium esse episcopi, & seculares in ecclesia iude-
care. In uno enim eodemque officio non debet dispar esse
professio, quod etiam in lege divina prohibetur dicente
Moysè: non arabis in bove simul & asino b. e. homines di-
versae professionis in officio pno non sociabis.

2. In Ecclesia Protestanturn cura honorum parochialium
suprema spectat ad Principem, eorumque admini-
stratio etiam laicis conceditur, qui vocantur Kir-
chen-Vorsteher / Kirchen-Vater / Kirchen-Ge-
schworne / seu, ut Hamburgi, Kirchen-Iuraten.
3. Iure Canonico duos testes cum parocho rustico testa-
mento adfuisse sufficit, cum secundum cap. 10. X. de
testam. in ore duorum vel trium testium omne sit verum,
Perinde ac si eo prohibuisset Deus adhiberi plures.
4. Iure Canonico exhibitu corporis non ex numero anno-
rum aestimatur pubertas: ex quod est, quod femina
ante annum duodecimum viripotens habeatur recte-
que matrimonium contrahat, quoniam cum malitia
supplet aetatem, c. pubertas 3. & c. de illis. 9. X. de de-
spons. impub. Inelegans & acerba ratio.
5. Pontifex prohibet matrimonium etiam in quarto gradu
lineae collateralis aequalis, quoniam inueniantur qua-
tuor humores in corpore humano, qui constent ex quatuor
elementis, c. non debet s. X. de consang. & affin. Vecor-
diter.

Ex Iure Publico Germanico.

1. Superioritatem territorialem Electoribus, Principibus & Statibus Germaniae tot pacificationibus, tot conventionibus tot iuris iurandi sacramentis quae sitam & confirmatam absit dicere *factum nonumusque in ore* *bem protrusum.*
2. Aeuis Merouingorum, Carolingorum, Saxoniorum & sequentium Imperatorum usque ad interregnū magnum incognitus est Ordo Equestris Immediatus Franconicus, Suevicus & Rhenanus.
3. Tantum abest, ut illis aeuis Ordines, quos laudavi, Equestres, fuerint Status.
4. Ciuitates Imperii Liberae sunt Status.
5. Ordo Equestris immediatus Franconicus, Suevicus & Rhenanus non sunt Status.

SOLI DEO GLORIA.

* (26) *

ORDINIS IVRIDICI
IN
ACADEMIA CHRISTIAN - ALBERTINA
b.r. DECANVS

**IOANNES ZACHARIAS
HARTMANNVS, D.**

INSTITUTIONVM IUSTINIANEARVM ET IURIS
PATRII PROFESSOR ORDINARIUS,
DISPUTATIONEM IN AVGVRALEM
VIRI CLARISSIMI

IOANNIS HELVIGII ZIELINSKI,
ADVOCATI HAMBVRGENSIS,

DE

CONIVGIBVS INCANTATIS
EORVMQVE SEPARATIONE
PRO GRADV DOCTORALI ET SVMMIS IN VTRQVE
IVRE HONORIBVS AC PRIVILEGIIS
CONSEQUENDIS

DIE DECEMBRIS ANNO M DCC. XXVII
IN AUDITORIO MAIORI
CONSVENTIS ANTE ET POST MERIDIEM HORIS
SOLENNITER HABENDAM

PRAEVIA DECENTI INVITATIONE INDICIT.

Aleantne aliquid, quae circumferuntur, incantamenta & veneficia, quaestio[n]is incertae est atque in utramque partem agitatae. Alii ea superstitioni vanissimae adscribunt fabulasque dicunt, quibus nihil sic fabulosius. Contra alii illos ipsos vanos

vanos appellant, quisi vires, & efficiens incantationum magi-
 garum stupendos tam praefacie negaverunt, vel negare
 audent etiam nunc. Non ergo, quod miremur, quare
 & matrimonii huc raro aliquid fascini admixtum & ad-
 spersum omnis fere aetas crediderit. Et profecto, si sacra
 est memoria maiorum nostrorum, si ullum apud nos piac
 antiquitatis pretium, matrimonia incantata veluti certa ad-
 firmare sanctius & reverentius est, quam nondum satis ex-
 plorate cognita atque percepta perhibere. Nam etsi disso-
 nac hodie audiantur voces, etsi vnde superstitio petatur,
 iuuare tamen fortasse potest deploratam cauillam exemplo-
 rum, quibus referri sunt annales, etiam illustrium, copia.
 Possem, si operae pretium foret, cumulum illorum strue-
 re. Verum sit nobis pro viuero populo unus Imperator
 Fridericus V. qui cum Eleonoram in matrimonium duce-
 ret, incantationum potentiam ligationesque magicas veter-
 larum quarundam Lusitanicarum teste locupletissimo Ae-
 nea Sylvio mirum in modum pertinuit. Non pigebit in-
 tègram narrationem Aeneae, quae extat in vita Friderici,
 quia festiva & lepida est, hic recitari: *Exinde, inquit, festi-*
nabat Imperator abire, Leonoram autem sponsam suam non-
dum cognoverat, quod id operis in Alemanniam referre vole-
bat; siue ne sanguis Italicus sibi inasceretur, siue aliud religionis
in mente gerens. Virgo moesta videbatur, quae se circumduci
velut parum placentem existimabat. Quod cum Alfonsum a-
 nimaduertisset, adiens Caesarem, in ea urbe atque in his aedi-
 bus, ubi tunc fuere, contra clum fuisse matrimonium indicit,
 ibique merito consummandum: *a Deo datum esse, in eundem*
locum ut ambo venissent, orat ergo, ut virginis misceatur. Quod
 cum Fridericus negaret, ergo, invicit Alfonsum, neptem meam
 in Alemanniam dices, atque illine cognitam, simius placuerit,

aduos remittes, aut ea fortasse neglecia cum alia contrahes ?
 quin potius eam hic cognosces, ut si placeat, abducas rem gra-
 tam tecum, si minus, apud nos onus dimittas. Quibus ver-
 bis, et si erat Caesar paullo debilior, commotus est, atque ope-
 ram matrimonio dare statuit. Iussit igitur Teutonicum more sta-
 tum adparari, iacentique sibi Leonoram in vlnas complexusque
 dari, ac praesente Rege cunctisque Proceribus adstantibus super-
 duci culcitram. Neque aliud actum est, nisi datum osculum.
 Erant autem ambo vestiti, moxq; inde surrexerunt. Sicque con-
 suetudo Teutonicorum se habet, cum Principes primo iunguntur.
 Mulieres Hispanae, quae aderant, arbitratae rem serio geri,
 cum superduci culcitram viderunt, exclamantes indignum si-
 eris facimus, Regem, qui talia permitteret, increpabant. Ille
 autem non sine risu & incunditate spectabat peregrinos mores.
 Nocte, quae instabat, futurus erat concubitus ex nudis. Dum
 ergo saltationibus uniuersa curia intenta est, feminae Por-
 tugallenses, quibus cubiculi secretioris commissa cura erat, sumi-
 gationes super stratum faciunt, in quo iacendum est ; carmina
 dicunt, & accessito sacerdote lectum benedicunt, irrorantque
 sanctis aquis : vt est supersticio mulierum, quae sic felix connu-
 bium & amorem utrinque perpetuum arbitrantur futurum.
 Quod ubi Caesar accepit, veretur, ne quid veneficii interueni-
 ret, alium sibi substerni lectum iussit, vocarique ad se coniugem.
 Timebat enim nutricem Imperatricis, quam rerum buiusmodi
 peritam aiunt, quibus fascinantes hominum solent, simi-
 lemque illi putant, de qua nobis Poëta scribit :

Haec se carminibus promittit soluere mentes,
 Quas velit ; ast aliis duras immittere curas,
 Sistere aquam fluiis & vertere sidera retro,
 Nocturnosque ciet manes, & mugire videbis
 Sub pedibus terram & descendere montibus ornos.

Quibus

Quibus rebus et si plerique fidem habendam negent, Placuitamen cum diu pugnasset, his artibus nihil inesse ponderis, mutatus tandem, iamiam, inquit, efficaci do manus scientiae simplex. Et sunt qui Circem non fabulose vertisse in feras hominum vultus adserment. Nos illud in primis trahit, quod de Phitonissa sacri libri commemorant: quam Samuelis animam de inferni abditis euocasse tradunt ut virorum conspectibus reddetur. Si tamen animam Prophetae fuisse credimus & non phantasticam potius illusionem Satanae. Ut cunque consultissimum censeo, cum facultas est, magicarum artium euitare fallacias, consiliumque Caesaris in ea re non vanum dico fuisse. Verum Imperatrix huiusque vocata in suo lecto manere, morem seruandum dicere: viros in stratum uxoris ire solitos, non contrari fieri solere. Caesar veluti vietus ad eam pergit rogatque, secum in alium thalamum proficiscatur: recusantem manus prendit, vincitque facile nolentem vincere, atque eo pacto vitatis incantationibus in alio lecto matrimonium consummatum est. Haec Aeneas Sylvius, postea Papa Pius II. Scimus quoque, Pontificem Innocentium VIII. a. 1484. fascinationibus & ligationibus matrimoniorum peculiari Bulla occurrisse: Innocentius Episcopus, Seruus Seruorum Dei, ad futuram rei memoriam &c. Sane nuper ad nostrum, non sine ingenti molestia, peruenit auditum, quod in nonnullis partibus Alemanniae superioris, nec non in Moguntia. Colon. Treueron. Saltzburg. & Bremen. prouinciis, ciuitatibus, terris, locis & dioecesisibus complures utriusque sexus personae, a fide catholica deviantes, cum daemonibus, incubis & succubis abuti, ac suis incantationibus, carminibus & coniunctionibus aliisque nefandis superstitionibus & sortilegiis, excessibus, criminibus & delictis, mulierum partus, animalium foetus, terrae fruges, vinearum uinas, & arborum fructus, nec non homines, mulieres, pecora, pecudes

& alia diversorum generum animalia, vineas quoque, pomaria,
 prata, pascua, blada, frumenta, & alia terrae legumina
 perire, suffocari & extingui facere & procurare, ipsosque ho-
 mines, mulieres, iumenta, pecora, pecudes & animalia diris
 tam intrinsecis quam extrinsecis doloribus & tormentis afficere
 & exercicare, AC EOSDEM HOMINES, NE GIGNE-
 RE, ET MULIERES, NE CONCIPERE, VIROS QVE
 Vxoribus, ET MULIERES, NE VIRIS ACTVS
 CONIVGALES REDDERE VALEANT, IMPEDIRE &c.
 Nolim reliquam producere ante oculos antiquitatem, tot
 illustres animas, tot tantaque nomina, permagni vires liga-
 tionum magicarum, sancto quoque matrimonio inimica-
 rum, facientia. Tantum curiositas, quae non semper in vito
 est, & cupiditas sciendi effectus ligationum illarum magica-
 rum parentos, modumque, quo perficiuntur, fortassis
 nos subit & angit? Et videtur, si quis alius, Cornelius A-
 grippa hæc non mirabilia, sed prodigiis similia, edocere satis
 nos posse, ipse forte adflatus & adustus arcanorum istorum
 flammulis: Restat, inquit lib. i. de occult. philosoph. cap.
 ii. de ligationib. nunc videremus magiae mirabilitatis, & ipsa
 est ligatio hominum in amorem vel odium, in aegritudines &
 sanitates, & eiusmodi. Item ligatio furum & latronum, ut
 in aliquo loco furavi non possint: ligatio mercatorum, ut in a-
 liquo loco emere vel vendere nequeant: ligatio exercitus, ut
 metam aliquam transire non possit: ligatio navium, ut nulla
 vi ventorum etiam infinitis velis per ventum tensis portum egre-
 di minime valeant: item ligatio molendini, ut nullo impetu vo-
 luti possit: ligatio agri, ut fruges in eo produci nequeant: li-
 gatio loci alienius, ut in eo coaedificari nihil possit: ligatio ignis,
 ut in aliquo loco accendi non possit, & quod aliquid combustibile
 adposito fortissimo igne non ardeat: item ligatio fulgurum &
 tempe-

tempestatum, ut nocere non possint: ligatio animalium & ferarum,
ut volare vel fugere nequeant: & horum similia vix credibilia,
quaetamen saepius experientia cognita sunt. Modi ligatio-
num varii ab eodem Agrippa loco dicto perulgati sunt:
Fiant autem, inquit, ligationes huiusmodi per *veneficia*, per
collyria, *unguenta*, *potiones*, sive *piltra*, per *alligationes* &
suspensiones, per *annulos*, per *fascinationes*, per *fortes imagi-
nationes* & *animi excessus*, per *imagines* & *characteres*, per
incantationes, & *imprecations*, per *lumina*, per *sonos*, per
 numeros, per *verba* & *nomina*, *invocationes*, *sacrificia*, *adulta-
rationes*, *exorcismata*, *consecrationes*, *denotiones*, per que va-
rias *superstitiones* & *obscuruationes*, horumque similia. Sic
legere memini ligari serpentem, ut nequeat loco cedere,
quando hunc sibilum quis edat: *Osiū, Osiā, Osiū*. Sic ver-
ba: *Socnon Socnon*, eius esse aiunt efficaciae, ut fluxus san-
guinis oppido sistatur, si effrantur vices septies, parsque
laesa digito annulari tangatur. Idem esse perhibent, si haec
mussentur: *Charat, Cara, Saritē* *confirmā, consona, im-
bolite*. Sed & heliotropum collectum sole in Leone exi-
stente folioque lauri inuolutum cum dente lupi, itemque
cynoglossum gestatum sub digito pedis maximo homines
ira accensos & canes ligare adh̄fīmant, ut illi nocere & ma-
ledicere, hi mordere & latrare nequeant. Non est, quare
quis inhorrēscat, quod ego haecce in chartam coniciam.
Neminem clam esse potest, plura & magis horrenda in-
ueniri apud Albertum Magnum, Traillianum, Ferneli-
um, Goclenium & sexcentos alios, qui omnem vitam in
artibus his sublimibus, atque altissimis egerunt. Postquam
nobis aeris ingeniumque adoleuit, periculum non est, ut
tam debile virus noxiū nostris possit esse animabus.
Deinde ita quidem ista ab illis referuntur: iisque fidem ha-
be-